
P00084.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 21/12/2006        N.      84 

 
OGGETTO: LEGGE 8.11.2000 N.328. APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMATICO 
DEGLI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI ISCHIA PER IL PIANO 
SOCIALE DI ZONA ANNO 2006. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventuno, del  mese di dicembre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- L’art. 19 della legge 8.11.2000 n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, prevede al comma 1 che “ l Comuni, negli 
Ambiti Territoriali di cui all’art. 8, comma 3^, lett. a), a tutela dei diritti della popolazione, 
d’intesa con le aziende sanitarie, provvedono, nell’ambito delle risorse disponibili, ai 
sensi dell’art. 4, per gli interventi sociali e socio-sanitari, secondo le indicazioni del 
piano regionale di cui all’art. 18, comma 6^, a definire il Piano di Zona “; 

- La G.R.C. con deliberazione n. 1824 del 04.05.2001 ha approvato gli Ambiti Territoriali 
per la realizzazione dei Piani di Zona ( modificati con successiva delibera n. 6316 del 
27.12.2002 e con deliberazione n. 1826 le “Linee di programmazione regionale per un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- La Regione Campania ha già approvato i Documenti di Dettaglio riferiti agli anni 2002, 
2003 e  2004 dell’Ambito N3, erogando per intero la prevista assegnazione finanziaria, 
nonché all’ anno 2005 erogando, per quest’ultima annualità, solo la prima tranche del 
50%; 

Visti: 
- il Documento Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali, anno 2005, predisposto 

alla luce delle indicazioni e assegnazioni finanziarie regionali, completo dei costi per 
ogni Azione progettuale e della relativa imputazione di spesa, come approvato con 
delibera di G.C. n. 252 del 12.08.2005,  esecutiva; 

- la Delibera di G.C. n. 331 del 16.11.2005, esecutiva, con la quale si è preso atto del 
Verbale di Coordinamento Istituzionale del 3.11.2005 e per gli effetti: 

• approvato il Documento di Dettaglio anno 2005 ( quarta annualità di attuazione della L. 
328/00) completo degli allegati esplicativi dei servizi svolti in forma associata ed 
autonoma, unitamente alle relazioni progettuali, al Piano finanziario 2005 di Ambito, per 
Area prioritaria e fonti di finanziamento, per singolo Ente locale, al Piano finanziario 



P00084.DLB 

delle attività socio-sanitarie integrate a compartecipazione e alle schede finanziarie 
relative ai residui della I, II e III annualità di attuazione della L. 328/00, decidendo di 
ritenere valido fino alla fine dell’anno 2007, l’Accordo di Programma sottoscritto nel 
corso del mese di settembre 2004 ed approvato con delibera di consiliare n. 28 del 
13.09.2004 

- i Servizi da gestire in forma autonoma da parte dei Comuni come specificati ed indicati 
nel medesimo Accordo di Programma: Assistenza domiciliare Anziani; Assistenza 
domiciliare portatori di handicap; Assistenza domiciliare e tutorato al minore ed alla 
famiglia; Integrazione Scolastica; Assistenza Specialistica Scolastica; Attività ricreative 
e di socializzazione anziani; Servizio Civico per l’Integrazione Sociale; Interventi DPR 
616/77;  

Viste : 
- la nota prot. n. 162/udp del 22.06.2006, acquisita al prot. di questo Ente il 23 

successivo al n. 15691 con la quale il Coordinatore dell’Ufficio di Piano ha comunicato 
il prospetto della ripartizione economica del FNPS anno 2006 ai singoli Comuni per 
aree di intervento, secondo gli indicatori e parametri regionali; 

- la nota prot. n. 164/udp del 22.06.2006, acquisita al prot. di questo Ente il 27 
successivo al n. 16049 con la quale il Coordinatore dell’Ufficio di Piano ha comunicato i 
prospetti relativi alla ripartizione economica dei Fondi aggiuntivi regionali anno 2006 ai 
singoli Comuni per aree di intervento, secondo gli indicatori e parametri regionali; 

- la nota prot. n. 192/udp del 13.07.2006 con la quale il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
ha comunicato ai Comuni che con DGRC n. 828 del 23.06.2006 sono state approvate 
le Linee Guida Regionali per l’anno 2006 (V^ annualità) contenenti anche gli 
orientamenti strategici per il triennio 2005 – 2007; 

Dato atto che: 
- il Coordinamento istituzionale nella seduta del 03.11.2005 ha stabilito di ritenere valido 

fino alla fine dell’anno 2007 l’Accordo di Programma sottoscritto nel corso del mese di 
settembre 2004 ed approvato con delibera consiliare n. 28 del 13.09.2004, inerente la 
realizzazione del PSZ per la gestione in forma associata di servizi dell’Ambito N3 e 
per la gestione delle attività di integrazione socio-sanitaria, con specificazione 
all’interno dello stesso delle modalità di attuazione di alcuni servizi da gestire in forma 
autonoma da parte dei Comuni ; 

Rilevato che: 
- il Coordinamento istituzionale di Ambito con verbale del 13.11.2006 ha approvato la 

scheda prot. n. 277 udp inerente “ Consuntivo LEA anno 2005 “,  mentre per quanto 
attiene il “ Preventivo LEA anno 2006 “ si è in attesa di riscontro da parte della Regione 
Campania in merito alla titolarità della spesa;   

Viste: 
- la nota prot. n. 168 u.d.p. del 26.06.2006 relativa alla trasmissione della scheda <Costo  

Ufficio di Piano anno 2005>; 
- la nota prot. n. 202 u.d.p. del 24.07.2006 relativa alla trasmissione della scheda 

<Preventivo Costi Ufficio di Piano anno 2006>; 
- le Linee Guida sulla integrazione socio-sanitaria in applicazione al D. Lgs. n° 229/99 ed 

al DPCM del 14/02/2001 ed all’allegato 1.C del DPCM 29/11/2001, approvato dalla 
Regione Campania con Delibera di G.R. n° 6467/2002; 

Visti: 
- il riparto delle risorse indistinte e finalizzate, approvato dalla Regione Campania con 

Delibera di Giunta Regionale n° 580 del 12.05.2006 completo degli indicatori per 
l’assegnazione delle risorse agli Ambiti; 

- i prospetti relativi ai Fondi aggiuntivi regionali  da correlare alle risorse finanziarie della 
5^ annualità della L. 328/00, come trasmessi dal Coordinatore dell’UdP con nota prot. 



P00084.DLB 

n. 164 u.d.p. del 26.06.2006; 
- il prospetto riepilogativo dei fondi POR a disposizione dei comuni per il finanziamento 

dell’Ufficio di Piano, come trasmesso dal Coordinatore UdP con nota prot. n. 193 udp 
del 14.07.2006;  

- le Linee Guida per la programmazione sociale in Campania anno 2006 (5^ annualità), 
contenenti anche gli orientamenti strategici per il triennio 2005-2007, approvate con 
DGRC n. 828 del 23.06.2006, complete delle indicazioni per la presentazione del 
Documento di dettaglio al PSZ anno 2006; 

Rilevato che : 
- la delibera di GRC n. 580 del 12.05.2006 ha individuato i criteri di riparto delle risorse e 

stabilito che l’erogazione del Fondo da trasferire agli Ambiti è subordinato al verificarsi 
delle seguenti condizioni: 

1. sottoscrizione di Accordo di Programma da parte di tutti i Comuni dell’Ambito territoriale 
alla data di presentazione del nuovo PSZ per l’annualità 2006; 

2. dimostrazione del carattere aggiuntivo delle risorse del FNPS trasferito dalla Regione e 
non sostitutivo rispetto alla spesa sociale consolidata nei Bilanci dei Comuni realizzata 
con risorse proprie, mediante l’impegno da parte di tutti i Comuni di ciascun Ambito 
territoriale a compartecipare al piano complessivo degli interventi previsti nel Piano di 
zona con una somma pari almeno a € 5,00 per abitante; 

Vista: 
- la Delibera di Giunta Comunale n° 381 del 30.12.2005, esecutiva,  con la quale si è 

stabilito, tra l’altro, di: 
• nelle more della pubblicazione dei bandi pubblici anno 2006 subordinata alla modifica 

dell’ art.8 par. 8.2 del regolamento per l’accesso al sistema integrato locale dei servizi e 
degli interventi sociali , di dare continuità ai Servizi di Assistenza domiciliare agli 
anziani e ai portatori di handicap e al Servizio Trasporti Agevolati e, laddove sono 
presenti economie, fino ad esaurimento delle stesse; 

• utilizzare nell’anno 2006 le disponibilità residue già impegnate al 31.12.2005 per la 
prosecuzione dei Servizi come programmati; 

• Confermare nel predisponendo Bilancio di previsione 2006 lo stanziamento di €uro 
400.000,00, quale quota di risorse finanziarie a proprio carico da integrare con il FNPS, 
per la programmazione delle attività da attuarsi durate la stessa annualità da parte 
dell’Ufficio Assistenza Sociale Comunale; 

Dato atto che: 
- lo stanziamento comunale relativo all’anno 2006 pari ad €uro 400.000,00, quale quota 

di risorse finanziarie a proprio carico, da integrare con il FNPS per la programmazione 
delle attività da attuarsi durante la stessa annualità risulta nettamente superiore alla 
quota minima prevista dalla Regione di € 5,00 per abitante, a fronte della popolazione 
residente al 31.12.2005 di 18.383 abitanti; 

Visto: 
- il Documento Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali, anno 2006, completo dei 

costi per ogni Azione progettuale ed intervento, dei costi di gestione dell’Ufficio di Piano 
e dei costi LEA, completo della relativa imputazione di spesa come predisposto 
dall’Assistente Sociale del Comune; 

Ritenuto:  
- approvare il Documento Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali, anno 2006, 

completo dei costi per ogni Azione progettuale ed intervento, dei costi di gestione 
dell’Ufficio di Piano, consuntivo 2005 e preventivo 2006, dei costi LEA ( consuntivo 
2005 ), completo della relativa imputazione di spesa per ogni intervento come il 
documento programmatico predisposto dall’Assistente Sociale del Comune; 

Visto: 



P00084.DLB 

-  il D. Lgs 267/2000; 
Ravvisata: 
- la necessità di rendere il presente atto I.E.  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n° 267/00 al fine di permetterne l’invio all’Ufficio di Piano per il completamento del PSZ 
2006;  

-  Acquisiti i pareri di cui all'alt. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Ciò premesso si proprone di  
  

deliberare 
 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1. Approvare il Piano Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali, anno 2006, 

completo dei costi per ogni azione progettuale e intervento, dei costi di gestione 
dell’Ufficio di Piano, consuntivo 2005 e preventivo 2006, dei costi LEA ( consuntivo 
2005 ), completo della relativa imputazione di spesa per ogni intervento, come 
predisposto dall’Assistente Sociale del Comune, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 

2. Dare mandato al Responsabile dell’ Ufficio Servizio Sociale di esperire tutte le 
procedure necessarie all’attuazione del presente atto, non ultimo l’affidamento a terzi 
della gestione progettuale dei servizi non ancora appaltati. 

3. Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n° 267/00 al fine di permetterne l’invio all’Ufficio di Piano per il  
completamento del Piano di Zona 2005, nonché alla Regione per il completamento dell’ 
iter  procedurale.   

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

  Dott. Raffaele Montuori 
 
 
 



P00084.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Legge 8.11.2000, n.328. 
Approvazione Piano Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali del Comune di 
Ischi per il Piano Sociale di Zona anno 2006”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 



P00084.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal 27/12/2006 

 
IL MESSO COMUNALE 

 MAZZELLA ANNA 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 09/01/2007  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00084.DLB 

 
 


